
Contacto

Correo Electrónico comprascontratacion@adif.es

Dirección Postal

Sor Ángela de la Cruz, 3
(28020) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 3.21/20830.0142 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-06-2022 a
las 12:51 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

ADIF Alta Velocidad - Consejo de Administración
Tipo de Administración Entidad de Derecho Público
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.adifaltavelocidad.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=oqKsoGhQf9gQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las Obras del: Proyecto de Construcción de ampliación y remodelación
de la playa de vía y andenes de alta velocidad y del edificio de viajeros de la Estación de Chamartín
(Madrid); Proyecto de Construcción del nuevo edificio técnico dealta velocidad en la cabecera norte de la
Estación de Madrid-Chamartín; Proyecto de Construcción de conexión del vestíbulo de cercanías bajo
vías con metro y futuro paso inferior de alta velocidad de la Estación de Madrid-Chamartín; Proyecto de
Construcción de cimentaciones y pilas del lateral este (C/Hiedra) del cubrimiento de la Cabecera Sur de la
Estación de Chamartín y Proyecto de Construcción para la demolición del Edificio 23 de la Estación de
Madrid-Chamartín-Clara Campoamor y la reordenación del espacio liberado. Fase I

Valor estimado del contrato 209.514.769,69 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 250.867.382,34 EUR.
Importe (sin impuestos) 207.328.415,16 EUR.

Clasificación CPV
45234110 - Obras en vías férreas interurbanas.

Plazo de Ejecución
60 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

http://www.adifaltavelocidad.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=oqKsoGhQf9gQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

-

Economica

Apertura sobre oferta económica
El día 05/11/2021 a las 10:00 horas

Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. Financiado por la Unión
Europea. NextGenerationEU [1]

Formalizado

Adjudicatario

UTE AMPLIACION EST CHAMARTIN AV
NIF U67990994
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 171.045.942,51 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 206.965.590,44 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 3.21/20830.0142/1
Fecha de Formalización 31/01/2022

Motivación

Motivación Art. 83.1 Ley 31/2007: Por ser la oferta económicamente más ventajosa
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 21/12/2021

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 30/09/2021 a las 13:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Dirección Postal

ACTO PRIVADO
(28036) MADRID España

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Compromiso entrega final modelo As Built de acuerdo con la metodología BIM
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Precio

: PrecioSubtipo Criterio 
: 49Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Varios criterios establecidos en el PCAP
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8Tv4GmFSYMrnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 29/07/2021

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 05/08/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/08/05/pdfs/BOE-B-2021-34948.pdf

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=8Tv4GmFSYMrnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
http://www.boe.es/boe/dias/2021/08/05/pdfs/BOE-B-2021-34948.pdf


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' Este contrato será cofinanciado a través del mecanismo NextGenerationEU (fondos MRR)' ahora se dice '
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. Financiado por la Unión Europea. NextGenerationEU'

ID 0000008886560 |  2022-886090 | Wed, 22 Jun 2022 12:51:34:042 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
137321884400040328221397826734936458268 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=50e01bdf-b976-4ff5-afda-337eb311c052

